52 Ubi verò ille , qui in hospitali moriatur , in alia Ecclesia sepulturam eligat , unde propterea cadaver cum funere asportandum sit , tunc non possunt Regularis hospitalis in hoc se ingerere extra septa propria Domus Regularis , sed tali casu subintrat parochus ; Non quidem ille loci materialis , in quo hospitalis situm sit , sed parochus proprius defuncti , sub cujus parochia vivebat ; Nisi ex privilegio , vel ex consuetudine , quæ improbabilis non est , præsertim in magnis Civitatibus , in quibus id causare confusionem , sive magnum incommodum , quod pertinet ad parochum , intra cujus fines hospitalis situm sit , alias statutum sit , ut in Urbe docet praxis insignis hospitalis S. Salvatoris propè Basilicam Lateranensem .

53 Quoad secundam hujus controversiæ speciem , super jure scilicet celebrandi funus , sive ut vulgò dicitur , faciendi officium postquam defunctus in Ecclesia Regularium ratione electionis , vel quia ibi sit sepultura majorum , tumulendus veniat ; Hodie per plures determinationes S. Congregationis Rituum ( ad quam potius , quàm ad istam hujusmodi materie pertinent ) decisum est quæstio , quæ retroactis temporibus plurimum inconvenientium , ac scandalorum productiva fuit , quoniam tam in domo defuncti , quàm per viam , donec accedat ad Ecclesiam Regularem , in qua exequia peragenda sint , ad parochum pertinet officium peragere , atque cum stola in ultimo , & digniori loco jurisdictionaliter incedere , omniaque alia peragere , quamvis oporteat per aliarum parochiarum fines transire facere , dum ita dicitur continuare jus suum jam inceptum in suo termino , à quo , usque ad terminum , ad quem ; Verum in ingressu portæ , vel arvis Ecclesiæ regularis , parochus suum munus dimittit , illudque reasumit Prælati illius Domus Regularis , vel alter Religiosus de ejus mandato , qui in propria Ecclesia officium peragit supra funus , quoniam ibi habetur tamquam parochus .

54 Duplex autem isto casu quæstio cadere solet ; Primò nem-

pè , an Parochus , vel Capitulum Ecclesiæ Cathedralis , seu Collegiatæ , in ipsamet Ecclesia Regulari intervenire debeat in celebratione funerum , atque erectam crucem retinere , eodem modo , quo in viasportaret , vel potius in hoc per Regularis prohiberi possit , atque per S. Congregationem etiam per viam Decreti generalis , decisum fuit contra Regulares .

55 Altera verò quæstio est , an hoc jus officandi in propria Ecclesia locum habeat , quando in funere intervenit Capitulum Cathedralis ; Non quidem representando parochum tantum ratione curæ , quæ annexa sit Ecclesiæ Cathedrali , sed tanquam Capitulum Cathedralis contradistinctum a parochio ratione majoris pompæ , vel solemnitatis , & isto pariter casu favore Regularium , quandoque S. Congregatio Rituum decrevit ; Quod tamen mihi non placet , parumque probabile videtur , ut in propria sede particulariter actum est .

56 Prout probabilis videtur , ut hoc jus peragendi solemne funus alicujus Principis , vel Magnatis in propria Ecclesia , Regularibus comperere non debeat quando Episcopus loci Ordinarius cum suo Capitulo ibi intervenire velit , illudque munus peragere ; Quamvis in casus contingentia , Regularium potius favore ab eadem Sacra Rituum Congregatione resolutio prodierit ex quadam tamen particulari circumstantia .

57 Ex eisdem distinctionibus , resultat determinatio super tertia hujus controversiæ specie , circa scilicet quartam parochialem , seu funeralem parochio debitam ex cereis , & candelis , ac etiam ex culcitra , & ornamentis , aliisque emolumentis omnibus funeris , & exequiarum , ac etiam aliarum functionum , quæ pro locorum moribus etiam post sepulturam cadaver in eorum commemoratione fieri solent ; Atque in hoc regula assistit parochio , quoties agatur de funere ejus subditi , adeo ut , ( ut supra distinctum est ) ad ipsum jus sepeliendi tamquam parochiale pertineat ; Nisi aliter concedant indulgentia Apostolica , quibus aliquæ Religionis , seu aliqua Monasteria particularia potiuntur , ut præsertim potiri videtur Religio Minorum Observantium , Quatenus tamen in loco in usu sint , cum declarationibus , de quibus specialiter agitur in ejus propria , & peculiari parochorum , seu parochiarum sede , ubi advertitur , ut generaliter hæc privilegia in Urbe locum sibi non vendicent .

58 Quamvis autem ista portio parochio debita , quotitativa sit in quarta parte , quæ illi generaliter pro frequentiori usu nomen tribuit , non tamen semper , ac perneccesse talis est , cum ex locorum consuetudine , major , vel minor esse possit , sive ad certam quantitatem reduci ; Et præsertim in Urbe est in medietate .

59 Super legatis autem piis , quæ per defunctum facta sunt Ecclesiæ , in qua sepulturam elegerit , quæstiones cadere solent , an parochio quoque ista portio , seu quarta parochialis debita sit ; Atque cessante consuetudine , cui affirmativa , vel negativa deferendum venit , decisio pendet à circumstantiis facti , an scilicet legatum sit sepulcræ præcisè correspondivum , vel potius , ex alia causa , seu motivo factum sit , ut patet in dicta parochiarum , seu parochorum sede advertitur .

60 Pariter ex eisdem distinctionibus pendet decisio aliarum quæstionum , quæ inter Parochum , & Regulares oriri solent super administratione sacramentorum , quæ moribundis fiat , & quæ regulariter sit de jure parochiali , ut est Sacramentum Eucharistiæ pro viatico , & alterum Extreme unctionis , ( cum illud poenitentia sit absque dubio etiam apud moribundos liberum ) quoniam hæc jura connexa sunt cum jure sepeliendi , atque sub eisdem regulis , vel respectivè limitationibus cadunt , utpotè dependentia ab eodem principio jurisdictionali .

61 Super funere quoque processionaliter peragendo , quæstiones inter parochos , vel clericorum secularium Capitulum , & Regulares , cadere solent , an scilicet Regulares teneantur accedere ad Ecclesiam parochialem , vel matriem , seu digniorem , ex qua processio dirigenda sit , ad effectum accipiendi cadaver in propria domo , illudque cum solita funebri pompa asportandi ad locum sepulcræ , vel potius sufficiat , quod Regularis invitati referantur in loco , in quo sit cadaver , exinde tantum processionem peracturi ; Atque in hoc deferendum pariter est consuetudini , in hujusmodi Ecclesiasticis functionibus , & caeremonialibus , seu præminentialibus controversiis , magnum locum occupat ; Ea verò cessante , contra Regulares , quandoque decisum fuit , ut scilicet ad Ecclesiam parochialem , vel majorem , à qua funeris processio dirigenda est , accedere teneantur .

62 Nulla verò in hujusmodi , vel similibus functionibus , in-

ter Clericos seculares , & regulares loci , seu præcedentia quæstio cadit , cum extra omnem controversiam sit , ut ratione simetrici , vel hierarchici ordinis , clerus secularis præcedat regularem in genere ; Ideoque Clerici Ecclesiæ collegiatæ , vel etiam simplicis modernæ , digniorem occupant locum supra regulares quantumvis in loco antiquos , quoniam dicta controversia esse non dicitur inter singularem Ecclesiarum Clericos , vel religiosos respectivè , sed inter unum , & alterum genus , seu ordinem in universonum .

63 Bene tamen quæstio cadere solet , super jure deferendi cruces , an scilicet in processionibus , quæ fiunt ratione funerum , regulares , proprias cruces erigere possint , vel potius sub unica Ecclesiæ Cathedralis , vel majoris loci , incedere debeant ; Atque regula est , ut omnes sub unica cruce incedant , nisi consuetudo aliter statuat , In aliis verò processionibus , ac solemnitatibus , singuli proprias cruces deferant , ita tamen , quod si in eadem Civitate plures existant ejusdem Religionis conventus , vel domus , omnes sub unica conventus antiquioris cruce incedant , ut advertitur infra in proximè sequenti inspectione super controversiis inter ipsosmet regulares diversarum Religionum professores , quamvis & id non ad hanc S. Congregationem Regularium , neque ad illam Concilii , sed ad superius enunciata Rituum , decidendum pertineat , atque in ea hujusmodi quæstiones peragi soleant .

64 In eadem quoque Rituum Congregatione , ut plurimum peraguntur illæ controversiæ , quæ frequenter cadunt inter regulares , & parochos , aliarumque Ecclesiarum clericos super processionibus , & solemnitatibus , quas regulares , vel in vim privilegiorum , vel in vim consuetudinis peragere velint etiam extra propria claustra , seu septa ; Quinimo etiam in propriis Ecclesiis , vel sepris , quod quandoque parochi , vel clerici seculares impedire pretendunt ratione aversionis concursus populi , quia nempe eadem functio celebraretur in parochia , seu alia Ecclesia seculari , super quo certa , & determinata regula dari non potest , cum tunc pendeat , vel a consuetudine , vel à privilegiis , vel à populo , & locorum qualitate , aliisque facti circumstantiis .

65 Super jure celebrandi Missas , inter clericos seculares , & regulares ( secluso etiam jure parochiali ) quæstiones cadere solent , quia nempe regulares prohibeant , ne clerici seculares capellanas in eorum Ecclesia obtineant , seu Missas celebrare valeant , & e converso seculares regularibus ; Decisum tamen patet est , ut id prohiberi non possit , nec debeat , quodque aliud in summo ( parum tamen commendabili ) rigore pretendi non valeat nisi , ut celebrare volentes , contribuere teneantur in expensis desuper necessariis , candelarum , hostiarum , vini , paramentorum , & clericorum , sive infervientium ; Dummodò tamen agatur de capellantiis manualibus nullum titulum præbentibus , ac æquipollentibus illi Missarum celebrationi , quæ ex devotione , vel pro diurna elemosyna fiat ; Secus autem ubi de capellantiis , vel beneficiis perpetuis in titulum , cum tunc inter diversa ratio prohibitionis beneficiorum secularium in Ecclesia regulari , vel e contra , seu incompatibilitatis , ut seculares regularia , vel regulares secularia obtineant beneficia .

66 Quamplures alix ( quamvis magis raræ ) inter clericos seculares , & regulares oriri solent controversiæ , etiam quandoque super jure quæstionandi , quæ tamen ex consuetudine , vel ex privilegiis determinationem recipiunt .

I Infra sub tit. de decim. disc. 1. m. Dist. tit. de decim. disc. 1. cum plur. seqq. n. Constit. 74. Sixti V. & lib. 15. in relat. Curia. n. Sub tit. de Paroch. disc. 23. & seq. Rot. dec. 348. par. 11. rec. o Hoc tit. disc. 52. p. D. disc. 23. de Paroch. & d. dec. 348. par. 11. rec. q. Dist. tit. de Paroch. disc. 38. r. D. tit. de Paroch. disc. 25. & tit. de jurisd. dist. 22. f. De quo in causa Neapolitana enunciata infra in tit. miscel. r. D. disc. 22. de jurisd. & de Paroch. disc. 25. u. Tit. de jurisd. disc. 31. x. Tit. de Paroch. disc. 25. y. Ibidem. z. Eod. disc. 25. de paroch. a. Et idem locis proximè citat. b. Barbos. de jur. Eccl. lib. 3. cap. 10. n. 65. & in summ. Apost. decis. collect. 393. num. 5. c. Sub tit. de præminent. disc. 24. & infra hoc tit. disc. 19. d. D. tit. de præminent. disc. 25. & infra d. tit. 19. e. Barbos. in summ. Apost. decis. collect. 605. & faciunt quæ habentur sub tit. de præminent. disc. 10. f. Tit. de legatis disc. 25.

IV.

De controversiis inter ipsos Regulares diversarum Religionum.

67 Requentiores quæstiones huic Sacra Congregatione Regularium congruæ , cadunt inter plures Religiones , seu earum professores , quæ percurritur novas fundaciones Monasteriorum , & Conventuum , quibus se opponant Religionum aliarum religionum , qui in eodem loco , vel in aliis ibi adjacentibus habeant jam Monasterium , vel Conventum , eorumque propterea inter se aliam Religionem non introduci ; idque duplicem habet inspectionem ; Unam scilicet , ubi agatur de oppositione religiosorum unius loci , ne fiat erectio in altero contiguo ; Et alteram , ubi de illa religioforum ejusdem Civitatis , vel loci , in quo nova erectio facienda sit .

68 Quatenus pertinet ad primam , ea percurrit solum Religionis mendicantes per veritatem , non autem per fictionem , seu privilegium juxta hujusmodi mendicantium distinctionem , de qua infra cap. 6. quia nempe ex actuali diurna ostiaria mendicitate omnino vivunt ; Sive etiam , ubi honorum , ac reddituum capaces , eis tamen non sufficienter provisis , pro consuetudine , ex mendicitate victum in notabili parte obtineant ; Tunc etenim , inter plura requisita in novis fundacionibus necessaria , quæ sunt ; Primò consensus Apostolicus ; Secundò illo Episcopi seu Ordinarii loci ; Tertiò parochi , & cleri ; Quarto populi ; Et quinto ille religiosorum ejusdem loci , juxta alteram inspectionem , de qua infra ; Et ulterius ex Apostolicis Decretis , requiritur etiam consensus religiosorum habentium conventus , vel domos in aliis locis adjacentibus infra spatium quatuor milliariarum , idque ratione præjudicii , quod ita eis inferretur super quæstione , ac elemosynis , aliisque obligationibus , & emolumentis .

69 De his autem quæstionibus in ista Sacra Congregatione tractari contingit ; Tum quia consensus Apostolicus per ejus organum , seu non nisi prævia ejus consultatione præstari solet . Tum etiam quia hujusmodi aliorum regularium , ac etiam Ordinarii , vel parochi , seu cleri oppositiones examinare solet , & quandoque eas rejicit , illorumque consensus supplere ; Quando scilicet iusta causa suadeat , quia nempe , oppositio ex parum rationabili motivo sequatur ; Sive ubi etiam iustum habeat motivum , adhuc tamen judicetur quod præponderent alia motiva , quæ novam fundacionem exigunt ; h. Ideoque certa , & determinata regula generalis super tradi non potest , quicumque casui applicabili , cum determinatione , pro ejusdem S. Congregationis prudenti arbitrio , ex facti qualitate , singulorumque casuum circumstantiis pendeat , bene ponderando ea , quæ hinc inde urgeant , atque præponderantia attendendo .

70 Super distantia verò , seu mensuræ modo quatuor milliariarum disputari solet , circa unumque terminum , à quo scilicet , & ad quem ; Et an siturione Conventuum , in quibus existunt , vel respectivè destinati sint , vel ab ipsis Oppidis , seu locis inhabitatis ; Cum etenim Minores præsertim Observantes , vel Capuccini , inter quos frequentius hujusmodi quæstiones oriuntur , ac similes Mendicantes per veritatem , pro frequentiori stylo , præsertim ubi non agatur de magnis Civitatibus , procul à sæcularium habitacione , saltem per quandam imaginem anachoretici Instituti vivere soleant ; Hinc propterea , notabilis differentia distantiae dignoscitur , an uno , vel altero modo fieri debeat mensura ; Probabilis tamen est , ut ipsorum Oppidorum , seu locorum , in quibus populi respectivè vivunt ; ratio habenda sit ; Ex ea congrua ratione , quod cum hæc distantia certam rationem habeat , seu certum finem , vel effectum percurrit , circa præjudicium scilicet quæstionandi , & elemosynarum ; Ideoque immorandum non est in sola materialitate distantia inter unos religiosos , & alios , sed inter populos , à quibus elemosyna obtinentur .

71 Atque ex eadem ratione , probabilis est , atque ita per hanc Sacram Congregationem quandoque determinatum fuit , ut hæc mensura , non per aerem , neque recta via per campos , sive per scortos , ac semitas parum usitatas , sed per vias publicas magis frequentari solitas , fieri debeat .

72 Eaque fiat more Romano , qui legalis est , nempe ut quod liber milliare constituitur ex mille passibus , & quilibet passus ex quinque pedibus latinis , & quilibet pes ex sexdecim digitis juxta pedis delineationem , quæ juxta antiquorum traditionem habetur in sculpa in lapide æthio in quodam loco fori Capitolini , neglecta consuetudine loci super diverso modo mensurandi ; Ex ea congrua ratione , quod cum de hoc

hoc agendum sit, ad effectum practicandi Apostolicum Decretum Clementis VIII. idcirco attendenda venit illa distantia, quam verisimiliter in animo habuerunt idem Pontificis legis auctor, & illi qui in Urbe ejus Consilii fuerunt. *m*

74 Cumque ista, & alia circumstantia principaliter attendi soleant, spectato sine, seu effectu ut supra, hinc proinde, ista distantia potius moraliter, quam physice attendi solet; Incongruum siquidem esset, quod si casus praeberet, ut ob aliquam modicam passuum differentiam, istius distantiae affirmativa, vel negativa resultaret, alia autem rationes, vel circumstantiae erectionem exigenter, vel respectivè prohiberent, ratione praedicti quod aliis resultat, ita judaico more in sola littera, seu formalitate immorandum esset.

75 Quo vero ad alteram inspectionem, oppositionis, quae novae fundationi fieret, per alios religiosos in eadem Civitate, sive in eodem loco existentes, frequentius id provenit à privilegiis, quibus directè, vel per communicationem, potantur Religiones se opposentes, ne scilicet infra certum annuum spatium, novae fundationes fieri possint; Illoque casu probabilis est, magisque receptum, ut per aerem distantiae mensura fieri debeat; Et nihilominus isto etiam casu, cum debita proportione intrat idem, quod in praecedenti inspectione observatum est, ut scilicet moraliter id attendi debeat, spectato sine, sive effectu, ob quem privilegia prodierunt, quodque praefatum non remaneat Sac. Congregationis arbitrium ex causa magis praeponderanti, cum oraculo Sanctissimi super dispensatione hujusmodi privilegiorum oppositionem rejicere.

76 Ex dicta igitur congrua ratione, ut non sola materialis distantia, ad litteram judaico more attendi debeat, sed principaliter inspicitur sine, seu effectu, ob quem ita statutum est; Rationabiliter pluries determinatum fuit, tam per istam sacram Congregationem, quam per Rotam, ut haec prohibito, non percutiat illas regularium domos, quae pro sola habitatione personarum ad formam hospitii, acquirantur seu fundentur cum interno oratorio, ad effectum Missae, aliaque divina private, pro eorum spirituali usu celebrandi, quoties non erigatur Ecclesia formalis, cum janua in via publica, ita ut divina publice peragantur, atque sacramenta ministrantur, publicaeque fiant conciones, aliaque functiones, unde propterea intrat ratio spiritualis aemulationis, ac diversionis populi. *n*

77 Atque hinc etiam manat, ut nil referat, an nova aliorum religiosorum mansio in loco, in propria, vel in aliena conductitia domo sequatur, quoniam punctus est in effectu ut supra. *o*

78 Inter religiosos Monasteriorum, seu Conventuum jam in loco existentium, quaestiones, huic pariter Sac. Congregationi congruè cadunt, vel circa modum quaestiuandi, vel circa functiones spirituales, ac solemnitates super eadem celebritate aliquis Sancti, seu super eadem invocatione, vel super piarum Societatum, seu Congregationum erectionibus, in quibus eadem spiritualis aemulationis ratio super populi concursu, vel diversione cadat, quod etiam inter clericos saeculares contingit; Idque certam ac determinatam regulam generalem non recipit, cum pro singulorum casuum qualitate, ac circumstantiis spectato sine, seu effectu, de quo supra, pro arbitrio id decidi solet. *p*

79 Super delatione ejusdem habitus, vel similis, aut aliquis signi, quaestiones quoque cadunt, pro facti qualitate etiam decidenda, spectato pariter sine, seu effectu, ne scilicet ita confusiones oriuntur, & ne scandala, quae in populo ex magis licentiosa vita religiosorum unius Instituti resultare possunt, praedictum alteri Instituto, vel Religioni causent, ideoque tunc prohibendum est. *q*

80 Temporalium bonorum quoque, oriri solent quaestiones inter unam, & alteram Religionem, sive ejusdem Religionis diversa Monasteria, quando contingat, ut religiosus ab una ad alteram transferatur; Idque pariter certam non recipit regulam generalem, cuicumque casui applicabilem, sed ex qualitate transitus, aliisque circumstantiis determinationem expectat, ita se regulando cum resolutionibus alias per eandem Sacram Congregationem capris, cum debita tamen combinatione circumstantiarum facti, debitaque casuum proportione, ac resolutionum applicatione, non autem ut resolutiones in aliquibus casibus sequatur, quibuscumque aliis indifcretè applicanda sint. *r*

81 Quia verò, quandoque contingit, ut plures Religiones, vel Congregationes simul uniantur; Id aliquando controversas inter easdem ita unitas producere solet, vel super unius dissolutione, vel super Praelaturarum asequutione, cum ordine curatorio, cum similibus, super quibus pariter,

certa regula dari non potest, cum totum pendeat à facti qualitate, & circumstantiis, ex quibus S. Congregationis arbitrium est regulandum juxta consimilium casuum continuentias, ac resolutiones, de quarum aliquibus in meis annotationibus habetur; De facili autem dissolutio concedi solet, cum hujusmodi unio, post exortas discordias, multa pariat inconvenientia. *s*

Tanquam diversa de facto frequenter reputari solent, cum acerbis controversiis inter eas, illae Religiones, quae de jure pro una habendae sint, ut (ex. gr.) est Religio Minorum Observantium de facto diversa inter Observantes, qui de Familia dicuntur, ac alios cujusdam strictioris Instituti, qui Reformati appellantur, tam super libero transitu religiosorum de uno ordine ad alterum, quam super illis praelaturis, & numeribus, quae utrique communia sint, sive super quibusdam aliis praerogativis. *t*

Præcedentia quaestiones quoque inter Religiones ipsas in universum, sive inter singulorum locorum Conventus frequentes esse solent occasione interventus in publicis processibus, vel funeribus, aliisque functionibus; De istis tamen, non ad istam Congregationem Regularium, sed ad alteram Rituum agere pertinet; Atque licet ante Constitutionem Gregorii XIII. magna desuper dignosceretur opinio diversitas, stantibus praerogativis aliarum Religionum privilegiis praecedentiam concedentibus, ac etiam ob nimium controversam originem, seu antiquitatem, ex qua supponebatur, ut praecedentia ordo regulari deberet; Hujusmodi tamen quaestiones, in magna parte subtilitè dicta Constitutio, quae in primis mandat, ut antiquae legitime consuetudini, ubi extet, deservi debeat; Et merito, cum in ista praecedentia materia, observantia nimium deferendum veniat, eaque principatum obrinere videatur. *u*

Ubi vero consuetudo desit, sive quod pacifica, & legitima dici non valeat, tunc disponitur, ut in singulis locis, attendi debeat antiquitas receptionis, seu fundationis, ut scilicet ille Ordo, qui prius in loco receptus est, ac Monasterium fundavit, digniorem occupet locum, Religionis antiquitate, vel privilegio firmo remanente in actibus singularibus explicandis, non per singulorum Conventuum religiosos collegialiter, ac in forma universitatis, sed per singulos religiosos, juxta illum ordinem, quem Praelati, vel Conservatores generales servant in Capella Pontificia, aliisque functionibus. *x*

De quaestione autem praecedentiae inter Religionum Generales, & Praelatos utriusque Signaturae Referendarios habetur infra in *miscellaneo Eccles.* ubi de Episcopis, & Praelatis, ac etiam insinuat *sub tit. de judic. in relatione, & praxi Curiae*, occasione agendi de utraque Signatura, gratiae, & Justitiae. *y*

Inter plurimum Religionum professores jam defunctos, quibus tanquam Beatis, Ecclesiae cultum praerati posse concesserit, occasione solemnium canonizationis factae de anno 1671. per Clementem X. quinque Sanctorum, praecedentia quaestiones nostris temporibus excitavit Regulares (qui ex pio- rum dispositionibus, ac elemosynis, de victu, & vestitu, ac habitatione provisi, sustentationis propriae familiae, aliarumque Mundi rerum onus non sentientes, de facili hujusmodi piis quaestionibus se occupant; ) Atque juxta meum votum, proditit resolutio, ut non attenda mortis, vel Beatificationis antiquitate, in eorundem Sanctorum ordine, seu hierarchia, puta inter aequè Confessores, vel respectivè inter aequè Martyres, servaretur idem ordo hierarchicus, qui inter Ecclesiae militantis ministros, seu milites servatur, ut scilicet (ut supra insinuat) univèrsus clericus saecularis praecedat clericum regularem, Et consequenter Sancti de uno clero praecedant illos de altero, Inter ipsos autem ejusdem cleri, seu hierarchici ordinis, servetur antiquitas ex Beatificatione desumenda, *ut infra in miscellanea.* *z*

Adhuc tamen dicta Gregoriana Constitutio hujusmodi quaestionibus omnimodum non dedit finem, eaque non obstante plures exoriri solent controversiae, praerogativa verò, ubi contingat, ut ejusdem Religionis plura in eadem Civitate adsint Monasteria, quarum aliqua antiquiora, aliqua verò recentiora sint; Intermedia verò adsint aliarum Religionum Monasteria; Atque ubi de processibus generalibus agatur, in quibus omnium Monasteriorum religiosi interveniunt, tunc plana res est, cum omnes ejusdem Religionis, vel Instituti professores, sub unica antiquioris Monasterii, vel Conventus cruce incedant, ideoque unum corpus repraesentent; Quaestio autem est ubi contingat, ut in funeribus, aliisque privatis processibus, quae ex devotione peragantur, invitentur solùm, ac interveniant religiosi conventus

ventus recentioris, non autem illi antiquioris, an scilicet ex propria, vel ex alterius fundatione locus mereri debeat; Atque per Sacram Rituum Congregationem, me scribente, decium fuit, ut idem locus antiquae fundationis retineatur, ne eadem Religio apud Populum has distinctiones non calentem, modò in loco digniori, & modo in altero minus digno cernatur; At etiam quia universa Religio cum prima fundatione locum ita occupasse videtur, recentioresque conventus tanquam antiqui membra, seu dependentia quodammodo censeri debeat. *y*

87 Super fundatione item Monasterii, vel Conventus in loco, quaestio inter diversas Religiones esse solet, cum cumulatim pro pluribus fundationibus, ut supra, sed private, quianempè, vocata per disponentem una Religione, sub lege fundationis intra certum tempus faciendae, eaque non sequuta vocata sit altera; Per quem scilicet actum conditio fundationis adimpleta dicatur, ad effectum, ut alterius substitutio deficiat, necnè; Idque me scribente disputatum fuit in hac Sacra Congregatione Regularium, atque decium, ut omninò formalis, ac perfecta fundatio, cum omnium requisitorum interventu intra praefinitum tempus, necessaria sit, sed sufficiat initiatio, seu ille actus preparatorius, qui desuper haberi solet, ad acceptationem denotandam; Istaque dici meretur quaestio potius facti, & voluntatis, quam juris, certam, ac determinatam non recipiens regulam cuicumque casui applicabilem, sed pro facti qualitate, ac singulorum casuum circumstantiis recipiens determinationem, quoniam voluntas disponentis varia esse potest, atque validam, ac perfectam fundationem in conditione ponere potuit, ut quandoque praxi docuit. *z*

*g Hoc tit. disc. 29. & 31. h Locis proximè citatis. i Dicitur disc. 31. hoc tit. l Ibidem. m Eod. disc. 31. hoc tit. n Hoc tit. disc. 30. & 33. o Eod. disc. 23. p Sub tit. de praerogativis. disc. 10. q Hoc tit. disc. 21. r Hoc tit. disc. 38. & 39. s Hoc tit. disc. 5. t Hoc tit. disc. 20. & 37. u Hoc tit. disc. 19. & sub tit. de praerogativis. disc. 24. & 25. x Eisdem locis proximè citatis. y Tit. de praerogativis. disc. 25. & hoc tit. disc. 19. z Hoc tit. disc. 34.*

*V.*

*De controversiis inter ipsos Regulares ejusdem Religionis seu inter Religiosum, & Religionem.*

88 **A**D tres species frequentius quaestiones, inter ejusdem Religionis, seu plurium simul unitarum, unicam ita constituentium, professores, inter se ipsos, vel inter eos, ipsamque Religionem testringi solent; Primò nempe super praecedentia, aliisque praerogativis inter singulos; Atque de his praecedentia, vel praerogativarum quaestionibus privatis, quae Ecclesiasticis titis in genere non percutiunt, non ad Sacram Congregationem Rituum, sed ad istam Regularium agere pertinet; Secundo super electionibus, quae in Capitulis generalibus, vel provincialibus, aut etiam conventualibus sequantur de Praelato Generali, vel Provinciali respectivè, sive de localibus Superioribus, aliisque Praelatis & Officialibus; Et tertio super nullitate professionis, quam intendit professus, vel cum Religione, quae illi se opponat, vel cum interessat; Quamvis etenim aliae non desint species controversiarum, illae tamen magis rarae sunt.

89 Quatenus pertinet ad primam; Impossibile est, certam, ac determinatam regulam generalem, cuicumque casui applicabilem de super statuere, cum totum pendeat; Vel à singularum Religionum legibus scriptis, vel non scriptis; Vel à singularum casuum particularibus circumstantiis; Praerogativa verò, ubi agatur de illis praerogativis, quae remaneant ob jam obtentam praelaturam, quomodo scilicet ista esse debeat. *z*

90 Sive ubi graduatorum numerus praefinitus in una provincia adsit, in altera verò non, quomodo inter eos praecedentia ordo servari debeat, cum similibus, de quorum aliquibus, in meis particularium casuum adnotationibus, seu discursibus actum habetur; *a* Aut inter Superiores locales, & Generales socios, vel ministros. *b*

91 Super secunda specie, pariter impossibile est, certam regulam generalem statuere, cum determinatio etiam pendeat à singularum casuum qualitate, ac particularibus circumstantiis, ex quibus, attentis legibus particularibus Religionis, vel regulis generalibus juris communis, quas in hac ele-

ctionis materia habemus, inspiciendum est, an electio canonica sit, necnè, ejusque forma bene servata; Sive autem quando inter plures Nationes, vel Provincias bene servetur alternativa, seu ordinatoria, qui in ea religione servati debeat in electione passiva; Vel in aliqua Religionis pars facultatem eligendi Generalem praescripserit, cum similibus, de quorum aliquibus pariter in meis particularium casuum notis, vel discursibus actum est. *c*

Illud tamen generaliter insinuando, quod cum haec Sacra Congregatio, more Principis, potius, quam Judicis, rigorosis legum cancellis adstricta non sit, sed cum prudentialibus legibus frequenter procedere solet; Hinc proinde sepius contingit, ut electio, quamvis de stricta juris censura invalida censenda sit, adhuc tamen quandoque revalidari solet, ubi non ex vitio personae, minisque ex vitio culpa, seu peccaminoso actus, sed ex sola juris virilitate, nullitas proveniat; Quoties dignoscatur, quod electio de persona digna sequuta sit; *d* Quod tamen, ut dictum est, ex singularum casuum circumstantiis prudenti arbitrio pensari solitis, varias recipit determinationes, secundum loca & tempora, aliasque contingentias.

Facti potius, quoque, quam juris est tertia species quaestionum frequenter contingibilium, super professionis nullitate, quae; Vel ex novitatus non legitime peracti; Sive ex defectu legitimi, ac liberi consensus; Aut ex defectu aetatis, vel simili, invalida praetendatur, cum totum pendeat ex facti circumstantiis, ex quibus etiam pender inspectio revalidationis, quae ex quinquenniali gestatione habitus, aliisque actibus professio congruis, deduci solet; *e* Sive an iusta accedant, necnè cause restitutionis in integrum adversus quinquennium, ob cujus lapsum, Sacrum Concilium Tridentinum audientiam denegat, atque iudicandi potestatem adimit; Ideoque impossibile quoque redditur, certam regulam generalem desuper statuere; Aliqua verò materiae notitia, si non omnimoda, in magna tamen parte haberi potest ex iis, quae in eisdem meis particularibus notis habentur. *f*

In quibus etiam habetur, an id, quod per professurum datur Religioni, vel Monasterio, simoniam sapiat, necnè. *g*

Prout in eisdem sub hac regularium fede agitur de plerisque aliis quaestionibus, puta de quaestione inter unum, vel alterius provinciam, sive unum, vel alterius conventus religiosos intra certos fines. *h* Aut super ipsarum provincialium, vel finium divisionibus. *i* Vel super provisionibus Praelatorum, quae in eadem Praelatura, vel munere fiant per Papam, & per Generalem, quae scilicet prevalere debeat, *l* cum omnia pendeant à facti qualitate, ac singulorum casuum circumstantiis.

Religio praerogativa militaris Hierosolymitana, plures producere solet quaestiones, quae secularium potius, quam Regularium more, prius in ejusdem Religionis Linguis, vel respectivè, Ordinario, & Completo Consiliis, peragi solent, deinde verò in forma iudiciali & contentiosa, in Signatura Gratiae pro appellationum commotionibus, quae Rotae dirigi solent; Quod etiam in aliquibus aliis militariibus Religionibus, quandoque (licet rarius) praxi docere solet. Ideoque non de facili in ista, vel alij Congregationibus audiuntur hujusmodi quaestiones, quae, vel inter ipsos milites, vel Cappellanos, ac respectivè servientes, esse solent super Commendis & Dignitatibus, cum ordine antianitatis, vel respectivè cum qualitate benemerentiae in concursu obtinendis, ideoque sub beneficii materiae potius de his agitur. *m*

Vel super sufficienti justificatione generosa nobilitatis, aliique requisitis pro assumptione praerogativa habitus Justitiae, idque pariter certam regulam non recipit, cum ex facti particulari qualitate totum pendeat. *n*

Super passiva intestabilitate particularium Religiosorum cum ipsa Religione, ejusque superioribus disputari solet, ne scilicet legata, aliaque dispositiones sub exequutoria, vel distributionis praerogativa obtineant, ob fraudem, quae voto pauperum, ac prohibita proprietati fieri valeat. *o*

An autem Religiosus testamentarii exequutoris munus acceptate, ac exercere valeat, est sub quaestione, cujus decilio à variis pender distinctionibus, ideoque ex facti qualitate regulanda venit, certamque determinationem non recipit. *p*

De Apostatis quoque, & ejectis, atque incorrigibilibus, pluries agi contingit, cum quibus pro singularum Religionum Instituto, seu legibus procedi solet, sive cum generali-

bus Decretis, quæ desuper habetur apud modernos Colletores; apud quos facile est in apud occurrentia reperire, cum occasio non dederit de his peragere.

- z Hoc tit. disc. 16. 17. & 18. a Eodem tit. disc. 18.
- b Hoc tit. disc. 16. c De hac materia electionis activa & passiva, ac alterativa, vel turno, & aliis hoc tit. à disc. 2. usque ad 14. & sub tit. de Canonic. & Capitulo pluribus, & ad S. C. Trident. sess. 25. de Regular. cap. 6.
- d Hoc tit. disc. 3. & 4. & 53. & d. tit. de Canonic. & Capitulo, disc. 27.
- e De hac materia nullitatis professionis hoc tit. disc. 41. cum pluribus, seqq.
- f Locis proximè citatis. g Disc. 47. & 48.
- h Hoc tit. disc. 28. i Hoc tit. disc. 27.
- l Hoc tit. disc. 8. & 9. m Sub tit. de benefic. disc. 68. & 69. n Tit. de præminent. disc. 32. & seqq.
- o Sub tit. de testam. disc. 56. & sub tit. de legat. disc. 27.
- p Eod. disc. 56. de testam. disc. 27. de legat.

V I.

De controversiis inter Regulares, & privatos seculares, super rebus temporalibus, & aliis.

105 **I**nter illas controversias, quæ in ista Regularium Congregatione, inter regulares, & seculares, summariè, & absque figura iudicii peragi solent. Sunt illæ, quæ scandali occasionem, vel disciplinæ regularis corruptionem, seu præjudicium causare possunt, purâ super jure expellendi à domibus, quæ Monasteriis, vel Conventibus regularium proximæ sunt, meretricis, aliasque personas scandalosas.

106 **S**ive super jure impediendi vicinis, ne aliis elevent eorum domos, ac ædificia, ex quibus prospectus, vel intropectus activus, vel passivus in regularium cellas, & claustra, vel ortos, aliasque officinas haberi valeat, unde propere ex hujusmodi aspectu, vel intropectu activo, vel passivo, scandali, vel tentationis occasio referatur; Aut ubi de jam constructis ædificiis agatur, consulendo, ut idem prospectus, vel intropectus tollatur. q

Quamvis etenim istud, pro frequentiori contingentiâ, peculiare sit privilegium Monasteriorum Monialium, in quibus majus viget periculum, non solum disciplinæ regularis, sed etiam virginalis pudoris, vel honestatis, ideoque major subest scandalii ratio, ac propereâ, rejectis distractionibus desuper tradi solitis, super majoris antiquitate Monasterii, vel domorum respectivè; Aut super regula subsidii, ut scilicet vicinis id prohibendum sit, quando cum majori elevatione murorum Monasterii, seu aliis ex ejus parte consulti non potest, quasi generaliter, & indefinitè hujusmodi provisiones capi solent; Atque sub quæstione sit inter Doctores, an ea, quæ de monialibus disposita sunt, in viris religiofam viram profitentibus quoque locum habeant, probabiliorque videatur opinio negativa, quæ pro regula statutuenda sit, ob longam differentiam rationem. r

Ahuc tamen refrænatum non est, etiam ordinarij Judicis arbitrium, multò verò magis illud istius adeò supremi Magistratus qui Principis potius, quam Judicis partes expleat videtur, etiam cum Monasteriis, vel Conventibus, virorum, eisdem adhibere provisiones, potissimè verò ubi de illis agatur, qui strictum profiteantur Institutum, pro facti qualitate, & circumstantiis, ex quibus hoc arbitrium regulandum est, ideoque certa, & determinata regula desuper statui non potest. s

107 **H**ujusmodi autem provisiones per hanc Sacram Congregationem indefinitè adhibentur, sive vicini sint personæ Ecclesiasticæ æque regulares, vel seculares in temporalis Ditione Ecclesiæ, in qua, uterque gladius, spiritualis & temporalis in eadem manu est; Extrâ verò hanc Ditionem, in Principum secularium dominiis, circumspectè procedi solet, ubi agatur de puris laicis, qui in hac prohibitionis Rei censendi sint; Quamvis etenim de stricta juris censura, sacrorumque Canonum, & Conciliorum, seu Apostolicorum decretorum, dispositione attenda, plurius DD. sensus sit, ut etiam loci Ordinarij, sicut cum remedio spirituali censurarum, ita inhibere valeat. At tamen quia juxta aliquorum Principatum leges, vel stylos id non de facili per seculares Magistratus permittitur, idcirco, quidquid sit de hoc, super quo relinquatur locus veritatis, prudens consilium reputatur, pro faciliiori, ac celebriori hujus finis assuetudine, rem cum delicatis quæstionibus jurisdictionalibus non involvere, atque ita potius desideratum effectum impedire,

sed conniventibus oculis permittere, ut ipsa Monasteria, sive sint mulierum, sive virorum, à secularibus Magistratibus, contra laicos hujusmodi petant provisiones, pie, ac prompte in aliquibus Principatibus dari solitas, ita expresse disponentibus eorum legibus particularibus, ex quibus juris communis dispositionem ampliatur, aliqui DD. credunt, ut ita facilius, etiam favore virorum, idem recipiendum sit. t

Super alienationibus bonorum, & jurium Monasterii, 108 Sive super debitis à Prælato, vel administratore contractis, aut super redditione rationum per ipsos regulares facienda de administratione, quæ prælatuæ, vel alteri officio incumbat, audiuntur quoque in ista Sacra Congregatione quæstiones, inter ipsos Regulares; Potissimè verò, ac frequentius ad effectum incurtus pœnam, & præsertim privationis officii, ac vocis activæ, & passivæ ac Statutis Religionis, vel ex Apostolicis Decretis, seu legibus resultantium ab alienationibus, vel ab æris alieni contradictione. u

109 **U**bi etenim de privatis quæstionibus agatur, cum secularibus, super validis, vel invalidis alienationibus, sive super debitis contractis cum eisdem secularibus, an scilicet obligent, necne Monasterium, sive ipsosmet religiosos, agi solet in forma judiciali, & contentiosa coram Judicibus competentibus; Quamvis aliquando ipsis secularibus ad hanc Sacram Congregationem recurrentibus, ac desuper præviis opportunis veritatis informationibus providere oportune quandoque soleat, cum ejus consuetis legibus prudentialibus ad eorum regularium fidem conservandam, & ne alias in indigentis destituti sint eo notabili beneficio, quod fidei observantia, & communis commercii libertas, ac securitas præbet, atque ad id referendum est.

Hinc proinde in hujusmodi casuum occurrentiis frequenter disputatis, laudare non confuevit illos summos juris rigores, quibus mediantibus Monasteria, vel successores in Prælatuæ juridicæ, ac citra justitiæ læsionem denegare possunt solutionem æris alieni contracti per prædecessorem Prælatum; vel alium administratorem, sed mea confuendo fuit, frequentius consulendi implementum, vel saltem honestum temperamentum pro fide, & libertate commercii conservanda, quores in seculari mutante, seu aliàs credente, fraudis, & collusionis probabilis suspicio non urgeat, cum sæpius verificari videatur vulgare dictetium, seu axioma, quod summum jus, summa injuria. x

110 **E**t quamvis in hac Sacra Congregatione Regularium, ac in altera Concilii Tridentini, frequenter agatur de alienationibus, quæ per regulares faciendæ sint; Sive de acceptationibus piorum legatorum, cum perpetuis Missarum, & anniversariorum oneribus, Aut de investmentis pecuniarum, quæ ex eisdem legatis, seu aliis obveniunt; At tamen id non percutit causas contentiosas cum secularibus, sed sequi solet, vel ad satisfaciendum decretis generalibus Sacre Congregationis Concilii, quæ vulgò dicuntur de celebratione Missarum, aliisque Apostolicis Constitutionibus, & decretis super hujusmodi legatorum, & onerum acceptationibus, ac pecuniarum investmentis. y

111 **V**el ad satisfaciendum dispositioni Extravagant. Ambrosiana, de rebus Eccles. non alienan. aliisque prohibitionibus, quæ super alienatione habeantur, præsertim per decreta generalia ejusdem Sacre Congregationis Concilii, adimentia, vel reformantia illas facultates, quas ex privilegiis Apostolicis aliquarum Religionum, Prælati in hac alienationis materia habebant, ad effectum scilicet habilitandi ad contrahendum, ac reddendi actum validum, cum illud Apostolicum beneplacitum, quod per Daratiam, vel Secretariam Brevium super alienatione bonorum Ecclesiæ expediti solet, in regularibus, pro specie tamen, seu qualitate alienationum, ac Religionum respectivè, sive pro diversis Pontificum styliis ab ista Congregatione, vel ab altera Concilii concedi solet. z

112 **A**liæ verò forenses quæstiones, quæ inter regulares, & seculares haberi solent, vel super retractatione bonorum male alienatorum, vel super intestatis, ac testatis directis, ac obliquis, seu fideicommissariis successioneibus, Aut super obstantia, vel operatione renunciacionum, sive testamentorum, aliarumque dispositionum, quas religiosi fecerint ante professionem, cum similibus, de quibus infra, peragi solet in Tribunalibus, & foris ordinariis in forma judiciali, & contentiosa, cum tela iudicii, formalique processu, quamvis aliquando ista Sacra Congregatio pro facti qualitate hujusmodi causas quoque summariè cognoscere, ac tractare soleat, nimium tamen raro, ac fonte præter ejus

Institutum, suæque erectionis legem diversimodè disponentem. a

113 **S**olumque ubi de legatis, aliisque piis dispositionibus agatur ad favorem Religionum, quæ etiam in communi incapaces existant, quæstiones peragi solent, adhuc tamen frequentius in forma contentiosa in Tribunali Fabricæ Sancti Petri, & quandoque in ejusdem Fabricæ Congregatione generali, super capacitate scilicet, vel incapacitate, cum in casu incapacitatis intrent facultates ipsius Fabricæ sibi applicando hujusmodi legata, aliaque dispositiones; Non semper tamen etiam in Religionibus incapacibus ista incapacitas intrat; Vel quia illa percutiat perpetuam retentionem, non autem assuetudinem ad effectum vendendi, & erogandi pretium in ejus quotidianas indigentias; Vel quia ipsa dispositio sit pro illis usibus, pro quibus necessaria sit pecunia in notabili quantitate, neque cum ostiaria mendicitate consulti valeat, puta pro constructione, vel refectione, aut ornatu Ecclesiæ, seu Conventus, vel pro sacra suppellectili Sacristiæ, aut pro infirmaria, vel pro libraria, sive pro illis provisionibus, quæ necessariæ sunt ad vestitum cum similibus. b

114 **U**bi verò agatur de Religionibus capacibus in communi; Receptum est, ut professio in Religione non tollat iura sanguinis, ac successioneis, perinde ac si persona esset in statu seculari, idque non solum in successioneibus intestatis, vel testamentariis directis, sed etiam in illis fideicommissariis, quæ agnationis, ac familie favore ordinatæ sunt, nisi expressa, vel tacita, seu conjugaliter accedat contraria dispositio voluntas, quam hodie in foro, extra controversiam receptum est, validam, ac servandam esse, rejecta opinione negantium hanc potestatem. c

115 **S**ive ubi non obstant renunciaciones, vel aliæ dispositiones factæ per ipsos religiosos ante professionem, super quam validitate, vel operatione, sive interpretatione, quæstiones esse solent, quasi quod renunciaciones, quæ fiant per ingressus Religionem, majorem habeant operationem quam illæ, quæ fiant per seculares adhuc in sæculo permanentes, ut etiam in propria renunciacionum sede habetur, cum desuper certa, ac determinata regula generalis statui non valeat, ex quo decisio ex singulorum casuum particularibus circumstantiis pendet. d

116 **P**ro ut etiam circa testamenta, aliasque dispositiones per ultimam voluntatem, quando scilicet perfectionem, ac irrevocabilitatem recipiant, an per mortem civilem, quæ ex professione resultat, vel mors naturalis potius expectanda sit; Atque prior pars probabilior, magisque recepta videtur, nisi facti circumstantiæ aliud suadeant. e

117 **C**um autem Sacrum Concilium Tridentinum in renunciacionibus, aliisque dispositionibus, certam præscripserit formam, atque præsertim in Italia frequentia sint Statuta certam formam in donationibus, aliisque contractibus præscribentia, præsertim in minoribus, ac mulieribus; Hinc proinde super hujusmodi actuum validitate, vel invaliditate, ex unius, vel alterius formæ defectu quæstiones audiuntur, super quibus certa regula statui non potest, cum ex facti circumstantiis, ac perisque distinctionibus, decisio pendeat, neque de his in hac Sacra Congregatione agi soleat. f

118 **P**ro ut etiam quæstiones audiuntur super intestata successione in bonis ipsius religiosi, qui ante solemnem professionem in statu novitiatus obierit; g Aut inter seculares, ipsi sumque religiosum, vel ejus respectivè Religionem, ubi ex causa Episcopatus, vel aliàs à Religione egrediatur, atque ad sæculum redeat; Sive à Religione incapaci ad capacem in communi transeat; Aut quod ob Religionis suppressionem ad sæculum redeat, h cum similibus, de quibus in suis sedibus in meis notis agitur, ut potè extra hoc Institutum, quod est insinuandi ea, de quibus pro frequentiori contingentiâ in Sacris Congregationibus, in ista præsertim Regularium, agatur.

119 **D**e regularium verò personali, vel reali exemptione à foro, ac legibus & oneribus laicalibus, agere non oportet, cum id non percutiat peculiarem ipsorum Regularium materiam, sed generaliter clericis, & personis Ecclesiasticis congruat. i

120 **S**olumque in illis alienis Instituti Ecclesiastici, seu religiosi professoribus, personali, vel realis exemptionis quæstio cadit, qui de facto extra claustra, secularium more, in domibus vivunt, ut sunt aliquarum militiarum professores, præter illam Sancti Joannis Hierosolymitani, quæ in omnibus est vera Religio, ejusque professores sunt veri religiosi, ut potè prævio formali novitiatu, formalia vota emittentes, ut in jurisdictionali materia advertitur. l

121 **Q**uia verò in temporalis Ecclesiæ Ditione frequentius, ac

etiam alibi ex Apostolica concessione, ex iustis motivis fieri solita, etiam Ecclesiastici, & religiosi publicis oneribus, & gabellis subijci solent, cum expressione, ut etiam mendicantes comprehensi censentur; Hinc proinde sub quæstione cadere solet, de quibus mendicantibus id intelligendum sit.

122 **S**iquidem istud Mendicantium vocabulum duplicem habet significacionem; Unam scilicet veram, ac propriam in illis verificabilem, qui juxta primævum Institutum, in statu mendicitatis ex quæstione, ac elemosynis vivunt; Et alteram impropriam, seu fictam, & privilegiativam eorum, qui ex primævo Instituto, erant quidem veri mendicantes, deinde verò ex Apostolicis indultis, ad possidendum bona, & redditus, ex quibus vivant, habilitati sunt, dictum titulum adhuc retinentes, ut ita distinguantur à monachis; Ac etiam pro retentione privilegiorum, quæ mendicantibus concessa sunt.

123 **I**taque distinctio sic stante, intrat quæstio prædicta, in qua variè tunc judicatum, ut in meis adnotationibus advertitur; Regula verò videtur assistere mendicantibus per veritatem, ut hujusmodi oneribus eorum statui incongruis non subiaceant, quodque asperum videatur, ut pro elemosynis gabellæ solvi debeant; Adhuc tamen ex observantia, aliisque facti circumstantiis, ac ponderantibus, à me factis in dictis adnotationibus, decisio pendere videtur; Ideoque certa, & determinata regula desuper non cadit; m Alia etenim, quæ onerum, & gabellarum laicalium solutionem, vel respectivè exemptionem percutiunt, clericis secularibus, aliisque personis Ecclesiasticis communia sunt, ideoque de eis habetur infra disc. 2. tit. miscellan.

124 **S**uper regularium incapacitate obtinendi beneficia Ecclesiastica secularia, vel Ecclesiasticas pensiones super eis, quæstiones in Rota, aliisque Tribunalibus, non autem in ista Sacra Congregatione audiuntur, occasione dispensationum Apostolicarum, quæ desuper obtineantur, sive quando talis sit status regularis, ut hunc effectum producat. n

125 **A**c pariter super capacitate eorumdem obtinendi feudâ, vel emphyteusim, atque in eis succedendi, vel obrenta retinendi, sive an succedat Monasterium, ad emphyteuticam, ac feudalem pertinet materiam, ab eadem S. Congregatione extraneam.

- q Sub tit. de servitut. disc. 1. & 22. r eod. tit. de servitut. disc. 18. cum plur. seqq. s d. disc. 1. & 22. de servit. t apud Rovit. dec. 92. cum aliis, de quibus locis proximè citatis. u hoc tit. disc. 54. & 55. & sub tit. 5. de cred. disc. 82. & 83. x Ibidem. y agit. sub tit. de donat. disc. 24. z tit. de alien. & contract. prohib. disc. 9. & 12. hoc tit. disc. 55. & seqq. a Constit. 74. Sixti V. & habetur lib. seqq. in relatione, & praxi Curia. b hoc tit. disc. 35. c sub tit. de fideicommiss. disc. 42. & 44. & 63. cum plur. seqq. & sub tit. de success. & intest. d sub tit. de renunc. discurs. 1. & seqq. & sub tit. de donat. discurs. 15. & hoc tit. discurs. 58. & 59. e sub tit. de testam. disc. 35. & 36. f dicto disc. 58. & 59. hoc tit. & ad S. Concil. Trid. sess. 25. de Regular. cap. 16. g hoc tit. disc. 40. h hoc tit. discurs. 38. & 39. & sub tit. de renunc. discurs. 17. i infra. tit. miscellaneo Eccl. disc. 2. l sub tit. de jurisdict. disc. 92. & tit. de jurepatron. disc. 20. & tit. de Regal. disc. 84. m sub tit. de Regalib. disc. 57. n sub tit. de benef. & sub tit. de pension. o tit. de feud. disc. 47. & sub tit. de emphyteus. disc. 28. & 50.

V.

De Monialibus, earumque Monasteriis.

126 **M**oniales, quæ virgines Deo sacratæ, vel sanctimoniales, in utroque jure appellatur, verè, & propriè illæ sunt, quæ cum solemnium votorum substantialium emissionem, matrimonium spirituale, quod per professionem contrahi dicitur, Christo desponsatæ sunt, prævio integro probationis anno, ac in legitima ætate, eo modo, quo in viris religiosis professis, ex Canonum, & Concilii Tridentini decretis requiritur ad hujusmodi regularis status immutationem, ac impressionem; Illæ siquidem mulieres, quæ virginitatem, vel castitatem Deo offerentes, atque sub aliquo Instituto ab Ecclesiæ approbato, more monialium vivunt, adeo ut vulgò moniales, pariformiter nuncupentur, ac existimantur, professionem tamen cum dictorum votorum solemnitate non emittunt, neque formalem novitiatum peragunt.

ragunt, Oblata potius; quam moniales censenda sunt; Quæstione cadente, an licet non sint personæ religiosa, at tamen personæ Ecclesiastica reputari debeant, quoad fori, ac legum, & onerum laicalium exemptionem, quod certam non recipit regulam generalem cuiusque casui applicabilem ob Institutum huiusmodi varietatem diversarumque regionum, seu principatum observantiam, cui desuper nimium deferendum videtur. p

127 Quamvis etenim, cessantibus privilegiis explicitis, vel illis implicitis, quæ vigore immemorabilis, vel centenaria scriptio bene probata, allegare licet, certa sit Ordinarii loci iurisdicção, ordinaria, vel delegata super visitatione, ac recognitione huiusmodi adunationum mulierum, quibus scholarum, vel conservatoriarum, seu templorum nomen congruit, ac etiam ex vulgari usu, Monasteriorum; At tamen, hoc iure secluso, in reliquis, an personæ seculares, vel Ecclesiasticae censenda sint, ex singulorum casuum, seu locorum qualitate, ac circumstantiis pendet, attentis præsertim legibus fundationis, aliaque lege, quam observantia producit; Ideoque respectu istarum mulierum, quæ verè moniales ac personæ religiosa non sint, sive collegialiter cum formali clausura, sive absque clausura vivant, super huiusmodi visitatione, vel recognitione quæstiones frequenter audiuntur, etiam in Sacris Congregationibus Concilii, & Immunitatis, frequentius verò in ista Regularium, quæ aliquando huiusmodi adunationum dissolutionem demandare solet, mulieres ad proprias domos transmittendo, quando facti circumstantiæ ita suadeant. q

128 Cumque dos, à matrimonio carnali, vel spirituali, nomen, ac essentiam recipiat, illaque, sine uno, vel altero matrimonio non detur; Hinc proinde, quemadmodum in istis mulieribus, quamvis coelibem vitam collegialiter in habitu monasticæ ducentibus, nullum dignoscitur matrimonium, ita quoque dotata dici non possunt, quamvis ad instar monialium, sub nomine dotis, certa summa in ingressu solvatur Loco, quoniam in effectu non est dos, sed quædam alimentorum assignatio ad sustentationis recompensam; Adeo pia legata, quæ pro dotalibus subsidiis monialium facta sint, huiusmodi mulieribus non congruere Sacra Concilii Congregatio in facti contingentiâ decreverit. r

129 Postâ igitur qualitate formalis Monasterii, ac monialium per veritatem, ut supra; Quidquid sit in aliquibus regionibus, ultra montes, in quibus aliquarum Canonistarum usus absque clausura adhuc retinetur, quæ tamen sæculares potius reputantur. s

130 Quatenus pertinet ad mores præsertim Italiae, non datur hodie huiusmodi monialium professorum usus, nisi venturum in Monasteriis, sub formali perpetua clausura, cum ea Monasteria, in quibus illam non servari praxis docet, verè Monasteria non sint, sed potius Conservatoria, ipsaque mulieres non moniales, sed oblatae.

131 Ut est præsertim celebre Monasterium Turris speculorum Urbis, ad cuius instar, pleraque alia per Italiam, & extra, erecta sunt, & quod tanquam exemplar communiter DD. de hac materia agentes, allegare solent, cum in eo mulieres primariæ nobilitatis exemplarissimè sub nimium austero Instituto vivant, fundaricem habentes Sanctam Franciscam Romanam, & tamen revera moniales, ac personæ religiosa non sunt, quamvis Ecclesiasticæ censentur. t

132 Duplicis autem generis, Monasteria monialium dignoscuntur, Aliqua enim ex Apostolicis privilegiis, frequentius in limine fundationis concedi solitis, ab Ordinarii loci iurisdicção, ac potestate exempta sunt, Regularium iurisdicção, ac regimini, pro frequentiori contingentiâ commissa; Alij verò non exempta, sed sub omni-moda Ordinarii iurisdicção, ac administratione.

133 Adhuc tamen aliqua etiam non exempta, pro eorum regula, seu Instituto, Regularium spirituali regimini commissa sunt, cum pleraque Monasteria, etiam non exempta, confessarios, aliosque ministros habeant regulares, & istoque casu Regulares, in iis quæ hanc administrationem concernunt, ipsi Ordinario, eorum exemptione non obstante, subiacent, eo modo quo supra de Regularibus in eura animatum, ac sacramentorum administratione cum clero, & populo sæculari se ingerentibus, advertitur.

Respectu autem non exemptorum, raro in hac Sacra Congregatione audiuntur quæstiones, inter Ordinarium, ipsaque Monasteria in universum, seu singulares moniales, præterquam pro recuribus, in casu gravaminum, eo mo-

do quo illum habent omnes clerici, omniaque personæ Ecclesiasticæ subditæ.

134 Frequens autem huius Sac. Congregationis occupatio est in iis, in quibus Ordinationum potestas per Apostolicas Constitutiones, aut per eisdem Sacra Congregationis, vel alterius Concilii decreta generalia, vel particularia, restricta est; Puta circa admissionem monialium supra numerum præfixum; Sive circa admissionem trium fororum, & fortius in majori numero; Aut circa admissionem viduarum, seu alias corruptarum, circa Monasterii Institutum; Vel circa ingressum, ac moram puellarum secularium educationis gratia, & quandoque etiam custodiæ, quamvis de nuptis mulieribus agatur, cum similibus prohibitionibus, in quibus dispensare oportet.

135 Aut circa controversias, quæ nascuntur, super electione Abbatis, quando una Partium, suspectum habeat Ordinarium, sive sentiendo ab eo se gravatam, recurrat, ut frequens praxis docet; Vel quod de eisdem Abbatibus prorogatione, ad majus tempus ipso Monasterio flagitante, agatur; Aut de concessione majoris numeri Conventuum.

136 Potissimè verò, & frequentius, (in magnis præsertim Civitatibus) tam ipsi Ordinarii, quam Sacra Congregatio, magnas inferunt molestias petitiones super concessione conventuum, seu familiarium, monialibus particularibus ratione gravis ætatis, vel infirmæ valetudinis, sive nimis nobilitatis, vel ex alia iusta causa, quod certam non habet regulam, cum totum pendeat ab arbitrio, ex singulorum casuum qualitate, ac particularibus circumstantiis regulando; Licet enim à S. Congregationis potestate, id pendeat, Ordinarii tamen arbitrio, vel relationi in his nimium deferri solet.

Eademque molestiæ frequentes, ob ipsarum monialium factionarias divisiones, per Ordinarios, & per hanc Sacram Congregationem habentur, super prorogatione confessarii ordinarii ultra triennii tempus consuetum; Sive super eisdem remotione infra dictum tempus præfixum; Aut super concessione confessarii extraordinarii, tam in universum, quem Concilium Tridentinum dari mandat, quam aliquibus monialibus in particulari, cum similibus contingentiis, pro mulierum perpetuo reclusarum, connaturali, (compatibili tamen) inquietudine, quæ levitate.

137 Majores autem quæstiones, quæ in ista, vel altera Concilii Congregatione audiuntur, sunt circa iurisdiccionem, quam in Monasteriis exemptis, Concilium Tridentinum, & Apostolicæ Constitutiones, locorum Ordinariis delegarunt, circa plura, præsertim vero circa visitationem, & custodiam clausuræ, & quid sub hac iurisdicção veniat, an scilicet id solum, quod materialem clausuram concernit, vel quod etiam formalem; seu ea, quæ ad clausuræ custodiam, & conservationem tendunt, occasionem violationis removendo.

138 Super his autem pariter certa, & determinata regula statui non potest, cum ex privilegiorum tenore, seu qualitate, vel ex illa interpretatione, quam ei dederit observantia, determinatio pendeat, potissimè ubi alter Prælati in loco existat, cui Apostolica Sedes huiusmodi visitationem, & custodiam commiserit, an scilicet Ordinarii loci delegatio cesset, vel cumulativa sit; Atque juxta hanc posteriorem partem, una, vel altera Sacra Congregatio respondere consuevit; Quamvis aliquando, in casibus particularibus, pro eorum qualitate, ac particularibus circumstantiis, diversimode demandari solet tanquam per speciem limitationis regulæ. x

139 Tam in exemptis, quam in non exemptis, cum Ordinariis, aliisque Prælati, Monasteriorum curam, ac iurisdiccionem habentibus, & cum sæcularibus, qui per Communitates laicorum deputati sint, audiuntur quæstiones, super ingressu præsertim in clausuram, ut per ipsosmet Prælatos, vel alios officiales, sive per confessarios, vel per medicos, & chirurgos, aliosque operarios fieri non possit sine eorum interventu; Pluries tamen una, vel altera Congregatio censuit, ut cessante expresso Apostolico privilegio, sive lege fundationis, per Sedem Apostolicam approbata id ab Ordinario, vel alio Superiore invito, in ratione auctoritativa, prætendi non valeat; Non improbando tamen, sed potius laudando, ut per ipsos Ordinarios, aliosque Prælatos ex regulis prudentialibus ista cautela liberè adhibeatur, quando mores regionis, aliaque facti circumstantiæ, ita exigant, ideoque id certam non recipit regulam generalem cuiusque casui applicabilem. y